
ROMALDINI EMANUELE ASSESSORE P

Oggetto: LR 18/2018 Interventi di sistemazione idraulico-forestale mediante
metodologie di ingegneria naturalistica effettuati dall'Unione Montana - Lotto 1 -
approvazione localizzazione e progetto definitivo

BOTTICELLI SANDRO

PIATANESI PAOLO ASSESSORE P

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO Angelo Montaruli

Il Sindaco Sig. SANDRO BOTTICELLI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

P

   COMUNE DI GAGLIOLE
PROVINCIA DI MACERATA

        Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  28  del  22-05-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventidue del mese di maggio alle ore 19:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 22-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Registro proposte 30

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI

PREMESSO che la L.R. 18/08, all'art. 6, lett. d) punti 4) e 5) dispone che le Comunità
Montane (ora Unioni Montane) esercitino le funzioni amministrative concernenti le
opere di sistemazione idraulico-forestale, con particolare riguardo ai terreni in frana e
al consolidamento delle pendici nonché alla rinaturalizzazione dei corsi d'acqua
principali e secondari tramite costituzione di boschetti di ripa, sistemazione
naturalistica delle rive, demolizione di opere sistematorie dannose o inutili,
realizzazione di interventi che favoriscono l'ittiofauna;

PREMESSO che la Regione Marche con L.R. n.39 del 29/12/2017 ha reso disponibili
€ 1.650.000 per contributi alle Unioni Montane per la realizzazione di interventi di
silvicoltura e sistemazione idraulico-forestale relativi all’annualità 2018;

VISTO che l'Unione Montana Potenza Esino Musone di San Severino Marche con
delibera di giunta n. 29 del 12/04/2018 ha ritenuto urgente e prioritario effettuare i
seguenti interventi, considerati urgenti e improcrastinabili:

Sistemazione e consolidamento sponda Fiume Potenza – tratto . Castelraimondo/San Severino Marche (importo stimato circa € 120.000,00)
Sistemazione e consolidamento sponda Fiume Scarzito - tratto Sefro/Pioraco
(importo stimato circa € 40.000,00)
Sistemazione e consolidamento sponda Fosso del Braccano (importo stimato
circa € 50.000,00)

PRESO ATTO che con nota n. 1607 del 02/05/2019 l'Unione Montana ha trasmesso
il progetto definitivo degli interventi individuati dal lotto n. 1 riguardanti la
sistemazione della scarpata sx del fiume Potenza in corrispondenza del fabbricato
della ditta ANGA in Loc. Piani di Potenza, composto dai seguenti elaborati:

01_FASCICOLO-PROGETTUALE
02_RELAZIONE-PAESAGGISTICA
03_ACCERTAMENTO-DISPONIBILITA-AREE-DI-INTERVENTO
04_ELENCO-PREZZI
05_ANALISI-PREZZI
06_COMPUTO-METRICO
07_QUADRO-ECONOMICO
08_PRIME-INDICAZIONE-SICUREZZA
09_DISCIPLINARE-TECNICO-PRESTAZIONALE

RITENUTO necessario, con il presente atto, di esprimere parere favorevole alla
localizzazione dell'intervento secondo le previsioni contenute nel progetto definitivo
trasmesso dall'Unione Montana, titolare dell'esecuzione degli stessi;

RILEVATO che tali interventi non rientrano tra i casi previsti dall'art. 7 del DPR n.
380/2001 e che quindi L'unione Montana dovrà acquisire, per il progetto esecutivo, il
corrispondente titolo abilitativo;

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 22-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

VISTO l'articolo 48 del TUEL di cui al D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore LLPP-Urbanistica-Ambiente
in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione
ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PROPONE

di stabilire che quanto riportato in premessa è parte integrante del presente
deliberato;

di approvare la localizzazione ed il progetto definitivo (lotto n. 1) trasmesso
dall'Unione Montana in data 02/05/2019 prot. n. 1607, riguardante gli interventi
necessari alla sistemazione della scarpata sx del fiume Potenza in
corrispondenza del fabbricato della ditta ANGA in Loc. Piani di Potenza,
composto dai seguenti elaborati:

01_FASCICOLO-PROGETTUALE
02_RELAZIONE-PAESAGGISTICA
03_ACCERTAMENTO-DISPONIBILITA-AREE-DI-INTERVENTO
04_ELENCO-PREZZI
05_ANALISI-PREZZI
06_COMPUTO-METRICO
07_QUADRO-ECONOMICO
08_PRIME-INDICAZIONE-SICUREZZA
09_DISCIPLINARE-TECNICO-PRESTAZIONALE

di stabilire che sul progetto esecutivo l'Unione montana acquisisca il titolo
abilitativo corrispondente ai sensi del DPR n. 380/2001;

di dichiarare, con votazione separata, l'immediata esecutività del presente
atto;

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sotto la propria responsabilità:
parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.

267/2000, e successive modifiche ed integrazioni

Gagliole, 22-05-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 22-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE

F.to  Bruno Carovana



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Sotto la propria responsabilità:
parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.

Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni

Gagliole, 22-05-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 22-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE

F.to PAOLO PAOLETTI



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 22-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SANDRO BOTTICELLI F.to Angelo Montaruli

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della  presente  deliberazione
viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune
(www.comune.gagliole.sinp.net) dal              01-06-2019       per 15 giorni consecutivi, ai
sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente comunicato ai
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Paolo Paoletti

ESECUTIVITÀ
___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gagliole, 01-06-2019

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 22-05-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE

http://www.comune.gagliole.sinp.net

